
 
 PE00000001 

RESearch and innovation on future Telecommunications  
systems and networks, to make Italy more smART 

 
 
 

 
Page | 1 

 

 
Presidente Prof. Ing. Nicola Blefari Melazzi 
Telefono: +39 06 7259 7501 
Mail: segreteria@fondazione-restart.it,  
PEC: fondazione-restart@pec.it 

Fondazione RESTART - CF 96542900582 
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 

via Cracovia n.50, 00133 Roma RM 
www.fondazione-restart.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE RESTART 
 n.04/24 DEL 13/02/2024 

 
OGGETTO: CIG: B045C41B13 DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2, 
DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO CONTINUATIVO AL RUP E 
FORMAZIONE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 
 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE RESTART 
 
Considerato che la Fondazione è priva al proprio interno di una struttura permanente per la gestione degli acquisti secondo 
quanto disciplinato dal D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici – di seguito “Codice”) e ha pertanto la necessità, ai sensi 
anche di quanto disposto dall’art. 2, comma 3, dell’Allegato I.2 del Codice, di fornire al Responsabile Unico del Progetto nominato 
un supporto giuridico-amministrativo esterno per la gestione delle diverse fasi di affidamento dei contratti pubblici, anche 
mediante attività di formazione; 

 
Verificato che la Fondazione non ha l’obbligo di ricorrere, per il servizio di cui in oggetto, a convenzioni o accordi quadro attivati 
da Consip o dalla Centrale Regionale di Committenza; 
 
Richiamato il disposto dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e smi; 
 
Richiamato il contenuto dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, mediante adozione di decisione a 
contrarre che contenga gli elementi descritti nell'art. 17, comma 2, del Codice; 
 
Rilevato che in data 19.01.2024 è stata inviata a mezzo PEC richiesta di preventivo alla società Appaltiamo s.r.l., con sede legale 
in Trento, Via Alessandro Volta n. 110, C.F./P.IVA 03440481202, per l’affidamento del servizio di supporto giuridico continuativo 
al RUP e di formazione in materia di appalti pubblici; 
 
Considerato che, in data 24.01.2024 la società Appaltiamo s.r.l. ha fatto pervenire a mezzo PEC il proprio preventivo per lo 
svolgimento del servizio di cui al precedente punto; 
 
Rilevato che in data 06.02.2024 è stata avviata su Me.PA. la Trattativa diretta RDO n. 4027258 per il servizio di supporto giuridico 
continuativo al RUP della durata di 24 mesi (con facoltà di rinnovo di ulteriori 12 mesi), richiedendo prestazioni e quotazioni, e 
che la società Appaltiamo s.r.l. ha presentato nel termine assegnato offerta con il dettaglio delle prestazioni e dei corrispettivi, 
il tutto come da documentazione allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale (all. 1); 
 
Preso atto che, all’esito della valutazione del preventivo presentato, il RUP ha formulato, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice, la proposta di aggiudicazione in favore di Appaltiamo s.r.l., per un importo massimo di € 67.500,00, oltre IVA (oneri della 
sicurezza pari a zero), per l’intero periodo contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo e dei servizi opzionali; 
 
Atteso che si intende affidare a Appaltiamo s.r.l. per la durata di 24 mesi, decorrenti dal 15 febbraio 2024 (con facoltà di rinnovo 
di ulteriori 12 mesi), il servizio in oggetto, articolato come segue: 



 
 PE00000001 

RESearch and innovation on future Telecommunications  
systems and networks, to make Italy more smART 

 
 
 

 
Page | 2 

 

 
Presidente Prof. Ing. Nicola Blefari Melazzi 
Telefono: +39 06 7259 7501 
Mail: segreteria@fondazione-restart.it,  
PEC: fondazione-restart@pec.it 

Fondazione RESTART - CF 96542900582 
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 

via Cracovia n.50, 00133 Roma RM 
www.fondazione-restart.it 

 

1. assistenza generale su tutte le questioni inerenti la gestione delle procedure di gara (in ogni loro fase e con riferimento 
a qualsiasi categoria merceologica) nonché la gestione dei contratti di appalto in fase di esecuzione, anche nelle 
preliminari fasi di programmazione e di progettazione, al fine di permettere all’Amministrazione di adottare la migliore 
strategia di gara con l’obiettivo di efficientare ed ottimizzare gli acquisti. Per ciascuna richiesta di supporto Appaltiamo 
garantirà: 

a) un riscontro entro le 24 ore dalla formulazione del quesito invio tramite posta elettronica, salvo casi di 
particolare complessità per i quali si garantisce comunque la disamina entro le 72 ore; 

b) un riscontro immediato – laddove possibile – in caso di formulazione del quesito telefonicamente, salvo la 
necessità di svolgere ulteriori approfondimenti, nel quale caso la soluzione verrà proposta entro le 24 ore 
successive; 

2. attività di formazione e aggiornamento periodico in materia di appalti pubblici; 
 
Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto per 24 mesi avviene quindi per l’importo massimo stimato pari ad € 67.500,00 
(oltre IVA), considerate le prestazioni opzionali (all’interno delle quali rientrano le eventuali giornate di assistenza presso la sede 
della Fondazione e/o le giornate di formazione) e la facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 
 
Rilevato che l’operatore economico affidatario ha prodotto dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Dato atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’operatore economico devono essere 
effettuate, ai sensi dell’art. 24 del Codice, con l’utilizzo del portale FVOE, ma che al momento dell’adozione del presente 
provvedimento il FVOE non risulta operativo ed è pertanto impossibile procedere con la verifica dei requisiti tramite tale 
strumento; 
 
Rilevato quindi che, in considerazione di quanto indicato al punto che precede, il servizio di cui in oggetto viene affidato sulla 
base delle autodichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale prodotte dall’operatore economico in sede di 
presentazione del preventivo e che, laddove l’esito delle verifiche che saranno effettuate mediante il FVOE dovesse dare esito 
negativo, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e alla risoluzione del contratto medio tempore sottoscritto con l’operatore 
economico; 
 
Considerato pertanto che, in ragione di quanto indicato nei punti che precedono, la presente aggiudicazione deve intendersi 
immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice; 
 
Dato atto che il RUP nonché DEC è il Prof. Nicola Blefari Melazzi, Presidente della Fondazione; 
 
Visto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG B045C41B13; 
 
Rilevato che il contributo ANAC, pari ad € 35.00, è a carico della Stazione appaltante; 
Visti: 

 il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D. Lgs. n. 33/2013; 

 



 
 PE00000001 

RESearch and innovation on future Telecommunications  
systems and networks, to make Italy more smART 

 
 
 

 
Page | 3 

 

 
Presidente Prof. Ing. Nicola Blefari Melazzi 
Telefono: +39 06 7259 7501 
Mail: segreteria@fondazione-restart.it,  
PEC: fondazione-restart@pec.it 

Fondazione RESTART - CF 96542900582 
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 

via Cracovia n.50, 00133 Roma RM 
www.fondazione-restart.it 

 

Preso atto degli adempimenti espletati dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Ciò premesso, considerato e ritenuto 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, 

comma 2, del Codice, il servizio di supporto giuridico continuativo al RUP e di formazione in materia di appalti pubblici, per 
un periodo di 24 mesi, decorrenti indicativamente dal 15 febbraio 2024 (con facoltà di rinnovo di ulteriori 12 mesi), CIG 
B045C41B13, in favore di Appaltiamo s.r.l., con sede legale in Trento, Via Alessandro volta n. 110 – C.F. e P.IVA 03440481202, 
articolato nelle prestazioni elencate in premessa, per l’importo massimo complessivo di € 67.500,00 (oltre IVA) ed alle 
condizioni di cui alla Trattativa diretta Me.PA. n. RDO 4027258; 

 
2. di dare atto che l’importo massimo stimato (considerate le prestazioni opzionali (all’interno delle quali rientrano le eventuali 

giornate di assistenza presso la sede della Fondazione e/o le giornate di formazione e la facoltà di rinnovo per ulteriori 12 
mesi), è pari ad € 67.500,00 (oltre IVA); 

 
3. di dare atto che il RUP nonché DEC è il Prof. Nicola Blefari Melazzi, Presidente della Fondazione; 
 
4. di procedere, nelle more della stipula del contratto, all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del 

Codice; 
 
5. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del Codice; 
 
6. di dare atto che il contributo ANAC, pari ad € 35.00, è a carico della Stazione appaltante; 
 
7. di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla normativa vigente, verranno 

pubblicate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del Codice, mediante la 
piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata per il perfezionamento dell’affidamento, nonché sul sito internet della 
Fondazione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice; 

 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28, comma 2, della Legge n. 10/95, al 

fine di fruire della prestazione dalla data di adozione della presente. 

  IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE RESTART 
Prof. Ing. Nicola Blefari Melazzi 

Allegati: 

1. Preventivo Appaltiamo dd. 24.01.2024 
 


		2024-02-13T10:19:19+0000
	BLEFARI MELAZZI NICOLA




